
АДМИНИСТРАЦИЯ  

НИЖНЕОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 27 

10.05.2023 г. 

 

О внесении изменений Порядок предоставления муниципальных гарантий 

Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района 

Волгоградской области, утвержденный постановлением администрации 

Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района 

Волгоградской области  от 22.06.2020 № 35  

( в редакции постановления от 05.07.2022 № 48) 

 

    Рассмотрев протест Прокуратуры Суровикинского района Волгоградской области от 

02.05.2023г. № 7-24-2023 на отдельные положения постановления администрации 

Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района 

Волгоградской области от 22.06.2020 № 35 «Об утверждении Порядка предоставления 

муниципальных гарантий Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского 

муниципального района Волгоградской области администрация Нижнеосиновского 

сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области»  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

    1.Внести в Порядок предоставления муниципальных гарантий Нижнеосиновского 

сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области, 

утвержденный постановлением  администрации Нижнеосиновского сельского поселения 

Суровикинского муниципального района Волгоградской области  от 22.06.2020 № 35 (в 

редакции постановления от 05.07.2022 № 48) изменения, изложив п.1 «Общие положения» 

в новой редакции: 

   «1. Общие положения 

     1.1. Муниципальная гарантия - вид долгового обязательства, в силу которого сельское 

поселение (гарант) обязан при наступлении предусмотренного в гарантии события 

(гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу которого предоставлена гарантия 

(бенефициару), по его письменному требованию определенную в обязательстве денежную 

сумму за счет средств бюджета Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского 

муниципального района Волгоградской области в соответствии с условиями даваемого 

гарантом обязательства отвечать за исполнение третьим лицом (принципалом) его 

обязательств перед бенефициаром. 

      1.2. Муниципальная гарантия обеспечивает надлежащее исполнение принципалом 

его денежных обязательств перед бенефициаром, возникших из договора или иной 

сделки (основного обязательства). 

Муниципальная гарантия не обеспечивает досрочное исполнение обязательств 

принципала, в том числе в случае предъявления принципалу требований об их досрочном 

исполнении (за исключением случая, указанного в пункте 4 статьи 115.1Бюджетного 

кодекса) либо наступления событий (обстоятельств), в силу которых срок исполнения 

обязательств принципала считается наступившим (за исключением случая, указанного в 

пункте 8 статьи 116Бюджетного кодекса). 

1.3. Муниципальная гарантия предоставляется в валюте, в которой выражена сумма 

основного обязательства. 

1.4. Письменная форма муниципальной гарантии является обязательной. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444781&dst=5520&field=134&date=04.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444781&dst=5866&field=134&date=04.05.2023


Несоблюдение письменной формы муниципальной гарантии влечет ее 

недействительность (ничтожность). 

1.5. Гарант по муниципальной гарантии несет субсидиарную ответственность по 

обеспеченному им обязательству принципала в пределах суммы гарантии. 

1.6. В муниципальной гарантии должны быть указаны: 

1) наименование гаранта (соответствующее, муниципальное образование) и 

наименование органа, выдавшего гарантию от имени гаранта; 

2) наименование бенефициара; 

3) наименование принципала; 

4) обязательство, в обеспечение которого выдается гарантия (с указанием 

наименования, даты заключения и номера (при его наличии) основного обязательства, 

срока действия основного обязательства или срока исполнения обязательств по нему, 

наименований сторон, иных существенных условий основного обязательства); 

5) объем обязательств гаранта по гарантии и предельная сумма гарантии; 

6) основания выдачи гарантии; 

7) дата вступления в силу гарантии или событие (условие), с наступлением которого 

гарантия вступает в силу; 

8) срок действия гарантии; 

9) определение гарантийного случая, срок и порядок предъявления требования 

бенефициара об исполнении гарантии; 

10) основания отзыва гарантии; 

11) порядок исполнения гарантом обязательств по гарантии; 

12) основания уменьшения суммы гарантии при исполнении в полном объеме или в 

какой-либо части гарантии, исполнении (прекращении по иным основаниям) в полном 

объеме или в какой-либо части обязательств принципала, обеспеченных гарантией, и в 

иных случаях, установленных гарантией; 

13) основания прекращения гарантии; 

14) условия основного обязательства, которые не могут быть изменены без 

предварительного письменного согласия гаранта; 

15) наличие или отсутствие права требования гаранта к принципалу о 

возмещении денежных средств, уплаченных гарантом бенефициару 

по муниципальной гарантии (регрессное требование гаранта к принципалу, регресс); 

16) иные условия гарантии, а также сведения, определенные Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами гаранта, актами органа, 

выдающего гарантию от имени гаранта. 

1.7. Муниципальной гарантией, не предусматривающей право регрессного 

требования гаранта к принципалу, могут обеспечиваться только обязательства 

хозяйственного общества, 100 процентов акций (долей) которого принадлежит 

соответствующему публично-правовому образованию (гаранту), государственного 

(муниципального) унитарного предприятия, имущество которого находится в 

собственности соответствующего публично-правового образования (гаранта), а 

государственной гарантией Российской Федерации, не предусматривающей право 

регрессного требования гаранта к принципалу, также могут обеспечиваться обязательства 

государственной корпорации или государственной компании, учрежденных (созданных) 

Российской Федерацией.  

1.8. Вступление в  силу   муниципальной гарантии определяется календарно датой 

или наступлением  определенного  события, условия), указанного в гарантии. 

1.9. Гарант не вправе без предварительного письменного согласия бенефициара 

изменять условия  муниципальной гарантии. 



1.10.  Принадлежащие бенефициару по муниципальной гарантии права требования к 

гаранту не могут быть переданы (перейти по иным основаниям) без предварительного 

письменного согласия гаранта, за исключением передачи 

(перехода) указанных прав требования в установленном законодательством Российской 

Федерации о ценных бумагах порядке в связи с переходом к новому владельцу 

(приобретателю) прав на облигации, исполнение обязательств принципала (эмитента) по 

которым обеспечивается муниципальной гарантией. 

1.11. Муниципальная гарантия отзывается гарантом в случаях и по основаниям, 

которые указаны в гарантии (в том числе в случае изменения без предварительного 

письменного согласия гаранта указанных в подпункте 14 пункта 1.5 настоящей статьи 

условий основного обязательства), а также при неисполнении принципалом обязанности, 

установленной пунктом 1.6 настоящей статьи и пунктом 5 статьи 115.3 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

1.12.  Требование  бенефициара  об  уплате денежных  средств по муниципа-

льной гарантии (требование бенефициара об исполнении гарантии) может быть 

предъявлено гаранту только в случае, установленном гарантией (при наступлении 

гарантийного случая). Требование бенефициара об исполнении гарантии должно 

быть предъявлено гаранту в порядке, установленном гарантией, в письменной форме с 

приложением указанных в гарантии документов. 

1.13. Бенефициар не вправе предъявлять требования об исполнении гарантии ранее 

срока, установленного муниципальной гарантией и договором о предоставлении 

муниципальной гарантии, в том числе в случае наступления событий (обстоятельств), в 

силу которых срок исполнения обеспеченных гарантией обязательств принципала 

считается наступившим. 

1.14. Гарант обязан уведомить принципала о предъявлении требования бенефициара 

об исполнении гарантии и передать принципалу копию требования. 

1.15. Гарант обязан в срок, определенный в муниципальной гарантии,  рассмотреть 

требование бенефициара об исполнении гарантии с приложенными к указанному 

требованию документами на предмет обоснованности и соответствия условиям гарантии 

требования и приложенных к нему документов. 

        1.16. Требование бенефициара об исполнении гарантии и приложенные к нему 

документы признаются необоснованными и (или) не соответствующими условиям 

гарантии и гарант отказывает бенефициару в удовлетворении его требования в следующих 

случаях: 

1) требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены гаранту по 

окончании срока, на который выдана гарантия (срока действия гарантии); 

2) требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены гаранту с 

нарушением установленного гарантией порядка; 

3) требование и (или) приложенные к нему документы не соответствуют условиям 

гарантии; 

4) бенефициар отказался принять надлежащее исполнение обеспеченных 

гарантией обязательств принципала, предложенное принципалом и (или) третьими 

лицами; 

5) в иных случаях, установленных гарантией. 

1.17. В случае признания необоснованными и (или) не соответствующими условиям 

муниципальной гарантии требования бенефициара об исполнении гарантии и (или) 

приложенных к нему документов гарант обязан уведомить бенефициара об отказе 

удовлетворить его требование. 

1.18. Гарант вправе выдвигать против требования бенефициара возражения, которые 

мог бы представить принципал. Гарант не теряет право на данные возражения даже в том 

случае, если принципал от них отказался или признал свой долг. 



1.19. В случае признания требования бенефициара об исполнении гарантии и 

приложенных к нему документов обоснованными и соответствующими условиям 

муниципальной гарантии гарант обязан исполнить обязательство по гарантии в срок, 

установленный гарантией. 

1.20. Предусмотренное муниципальной гарантией обязательство гаранта перед 

бенефициаром ограничивается уплатой денежных средств в объеме 

просроченных обязательств принципала, обеспеченных гарантией, но не более 

суммы гарантии. 

1.21.  Обязательство гаранта перед бенефициаром по муниципальной гарантии 

прекращается: 

1) с уплатой гарантом бенефициару денежных средств в объеме, определенном в 

гарантии; 

2) с истечением определенного в гарантии срока, на который она выдана (срока 

действия гарантии); 

3) в случае исполнения принципалом и (или) третьими лицами обязательств 

принципала, обеспеченных гарантией, либо прекращения указанных обязательств 

принципала по иным основаниям (вне зависимости от наличия предъявленного 

бенефициаром гаранту и (или) в суд требования к гаранту об исполнении гарантии) (за 

исключением случая, указанного в пункте 8 статьи 116 Бюджетного кодекса);  

4) вследствие отказа бенефициара от своих прав по гарантии путем возвращения ее 

гаранту и (или) письменного заявления бенефициара об освобождении гаранта от его 

обязательств по гарантии, вследствие возвращения принципалом гаранту 

предусмотренной статьей 115.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации гарантии при 

условии фактического отсутствия бенефициаров по такой гарантии и оснований для их 

возникновения в будущем; 

5) если обязательство принципала, в обеспечение которого предоставлена гарантия, 

не возникло в установленный срок; 

6) с прекращением основного обязательства (в том числе в связи с ликвидацией 

принципала и (или) бенефициара после того, как бенефициар предъявил гаранту и (или) в 

суд требование к гаранту об исполнении гарантии) (за исключением случая, указанного в 

пункте 8 статьи 116 Бюджетного кодекса) или признанием его недействительной сделкой;  

7) в случае передачи бенефициаром другому лицу или перехода к другому лицу по 

иным основаниям принадлежащих бенефициару прав требования к гаранту по гарантии, 

прав и (или) обязанностей по основному обязательству без предварительного письменного 

согласия гаранта (за исключением передачи (перехода) указанных прав требования (прав 

и обязанностей) в установленном законодательством Российской Федерации о ценных 

бумагах порядке в связи с переходом к новому владельцу (приобретателю) прав на 

облигации, исполнение обязательств принципала (эмитента) по которым обеспечивается 

гарантией); 

8) в случае передачи принципалом другому лицу или перехода к другому лицу по 

иным основаниям принадлежащих принципалу прав и (или) обязанностей (долга) по 

основному обязательству без предварительного письменного согласия гаранта; 

9) вследствие отзыва гарантии в случаях и по основаниям, которые указаны в 

гарантии; 

10) в иных случаях, установленных гарантией. 

1.22. Удержание бенефициаром гарантии после прекращения обязательств гаранта 

по ней не сохраняет за бенефициаром каких-либо прав по указанной гарантии. 

1.23. Гарант,  которому  стало  известно  о  прекращении  муниципальной  

гарантии, обязан уведомить об этом бенефициара и принципала. 

Бенефициар и принципал, которым стало известно о наступлении обстоятельств, 

влекущих отзыв или прекращение муниципальной гарантии, обязаны уведомить об этом 

гаранта. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444781&dst=5866&field=134&date=04.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444781&dst=5866&field=134&date=04.05.2023


1.24. Если исполнение гарантом муниципальной гарантии ведет к возникновению 

права регрессного требования гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту 

прав требования бенефициара к принципалу, денежные средства на исполнение такой 

муниципальной гарантии учитываются в источниках финансирования дефицита 

соответствующего бюджета, а исполнение обязательств по такой муниципальной 

гарантии отражается как предоставление бюджетного кредита. 

1.25. Если исполнение гарантом муниципальной гарантии не ведет к возникновению 

права регрессного требования гаранта к принципалу либо не обусловлено уступкой 

гаранту прав требования бенефициара к принципалу, денежные средства 

на исполнение такой муниципальной гарантии учитываются в расходах соответствующего 

бюджета. 

1.26. Денежные средства, полученные гарантом в счет возмещения гаранту в 

порядке регресса денежных средств, уплаченных гарантом во исполнение в полном 

объеме  или  в  какой 

либо  части обязательств  по  гарантии, или исполнения уступленных гаранту 

прав требования бенефициара к принципалу, отражаются как возврат бюджетных 

кредитов. 

1.27. Кредиты и займы(в том числе облигационные), обеспечиваемые 

муниципальными гарантиями, должны быть целевыми. 

1.28. В случае установления факта нецелевого использования средств кредита 

(займа, в том числе облигационного), обеспеченного муниципальной гарантией, в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, установленных договором о 

предоставлении муниципальной гарантии, принципал и бенефициар несут 

ответственность, установленную законодательством Российской Федерации, договором о 

предоставлении муниципальной гарантии. 

1.29. Предоставление муниципальной гарантии в обеспечение исполнения 

обязательств, по которым невозможно установить бенефициара в момент предоставления 

гарантии или бенефициарами является неопределенный круг лиц, осуществляется в 

соответствии со статьей 115.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

        2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования. 

 

 

  

Глава Нижнеосиновского  

сельского поселения                                                                                             И.Е.Криницкий 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	НИЖНЕОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

